
 

JSNS – Vzdělávání o lidských právech prostřednictvím audiovizuálních 

materiálů, číslo projektu: LP-HRMGSA-046 

 

Z MÍSTA, KDE ŽIJEME 2022 |STEJNÉ PŘÍBĚHY, JINÁ JMÉNA 

TÝM 

NÁZEV A ADRESA ŠKOLY: Základní škola, Uherský Brod, Mariánské náměstí 41, okres Uherské 

Hradiště 

ČLENOVÉ TÝMU: Lenka Blahová, Sofie Horáková, Sofie Kovářová, Iva Polanská, Natálie Urbánková 

VYUČUJÍCÍ: Mgr. Jitka Hudečková 

DATUM SETKÁNÍ S PAMĚTNÍKEM: 3. května 2022 

 

PAMĚTNÍK 

JMÉNO A PŘÍJMENÍ PAMĚTNÍKA: Pavel Záleský 

DATUM NAROZENÍ: 28. února 1955 

MÍSTO NAROZENÍ: Mutěnice 

VYBRANÝ CITÁT: „Hledejte pravdu ve všem: v historii, v životě, v novinách…Co čtete, co vidíte…ověřujte 

si všechno neb dřív nebo později k pravdě dojdete.“ 

PŘÍBĚH PAMĚTNÍKA: Min. rozsah 1 normostrana (1800 znaků). 

KRÁTKÁ REFLEXE: Jak probíhalo setkání s pamětníkem, co bylo dobré, co fungovalo a co naopak ne, 

co vás zaujalo. 

„Noční můra každého chlapa je, že mu do bytu vstoupí ženská, natož když k panu Záleskému vstoupily 

naráz čtyři ženské. S klidným svědomím a úsměvem na tváři mohu říci, že se nás bál snad víc než STB“ 

Sofie  

Líbil se nám pamětníkův zájem, i přes zdravotní omezení se nám snažil vyhovět, souhlasil i s natáčením 

svého vyprávění, ochotně nám poskytl všechny materiály, které jsme potřebovaly ke zpracování 

příběhu, odpovídal na naše dotazy, i když nebyly vzpomínky vždy nejveselejší, mohly jsme si nafotit 

autentické prostředí bytu, kde STB prováděla domovní prohlídky, můžeme použít i fotografie 

z rodinného archívu. Jeho paní nám nabídla výbornou domácí buchtu. Atmosféra byla velmi přátelská. 

Počáteční rozpaky nám pomohl překonat syn pana Záleského, který nás dokonce dopravil z nádraží do 

bytu. Zpočátku jsme se potýkaly s přípravou techniky na natáčení v malém bytě, osvětlením, 

zdravotním handicapem pamětníka. Přes veškeré překážky jsme se nevzdaly a pan Záleský se též 

nevzdal. Povyprávěl nám svůj příběh, který je pro nás nezapomenutelný. Proto hodnotíme setkání i 

další spolupráci velmi pozitivně.   

 

 

 



 

JSNS – Vzdělávání o lidských právech prostřednictvím audiovizuálních 

materiálů, číslo projektu: LP-HRMGSA-046 

SEZNAM PŘÍLOH: Sepište, jaké přílohy k příběhu posíláte (fotky, archivní 

materiály apod.). Pokud o nich víte nějaké informace (např. kdo je na fotce, 

za jakého roku pochází), také, prosím, přidejte. 

1. Báseň „Radost ze života“ – celý text  (Archiv bezpečnostních složek, vyšetřovací spis a. č. V-

2145 BN )  

2. Portrét – mládí Pavla Záleského 1974, rodinný archív 

3. Portrét – současná fotografie Pavla Záleského, 1. 12. 2021, rodinný archív 

4. Návštěva otce Petra Záleského ve vězení, rodinný archív 

5. Fotografie s bratrem Petrem v době věznění tatínka, 1958, rodinný archív 

6. Fotografie – na dráze 1975, rodinný archív 

7. Demonstrace v Olomouci za propuštění Augustina Navrátila 1988, rodinný archív 

8. Organizování demonstrace ve Zlíně 1989, na dráze - rodinný archív 

9. Sklep v Mutěnicích 2004, rodinný archív 

10. Obvinění a rozhodnutí o napomenutí – přestupková komise MNV Otrokovice 22. 11. 1989 – 

rozšiřování tiskoviny Několik vět 1,2 

11. Evidence Pavla Záleského v archivu bezpečnostních složek, BRN_39_63 

12. Modlitba „Buď klidná“, rodinný archív 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

JSNS – Vzdělávání o lidských právech prostřednictvím audiovizuálních 

materiálů, číslo projektu: LP-HRMGSA-046 

1)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

JSNS – Vzdělávání o lidských právech prostřednictvím audiovizuálních 

materiálů, číslo projektu: LP-HRMGSA-046 

2)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

JSNS – Vzdělávání o lidských právech prostřednictvím audiovizuálních 

materiálů, číslo projektu: LP-HRMGSA-046 

4)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

JSNS – Vzdělávání o lidských právech prostřednictvím audiovizuálních 

materiálů, číslo projektu: LP-HRMGSA-046 

 

6)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

JSNS – Vzdělávání o lidských právech prostřednictvím audiovizuálních 

materiálů, číslo projektu: LP-HRMGSA-046 

8)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

9)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

JSNS – Vzdělávání o lidských právech prostřednictvím audiovizuálních 

materiálů, číslo projektu: LP-HRMGSA-046 

 

10)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

JSNS – Vzdělávání o lidských právech prostřednictvím audiovizuálních 

materiálů, číslo projektu: LP-HRMGSA-046 

 

 

 

 



 

JSNS – Vzdělávání o lidských právech prostřednictvím audiovizuálních 

materiálů, číslo projektu: LP-HRMGSA-046 

 

 

11)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

JSNS – Vzdělávání o lidských právech prostřednictvím audiovizuálních 

materiálů, číslo projektu: LP-HRMGSA-046 

 

12)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Buď klidná,  

jsem s Tebou, jsi přece v mé dlani!  

Má Boží prozřetelnost neustále bdí  

nad každým okamžikem tvého života.  

Když potřebuješ pomoc, jsem Tvojí silou. 

Mám vše pod kontrolou, věř ve Mne! 

Neboj se, vím o všem! 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

JSNS – Vzdělávání o lidských právech prostřednictvím audiovizuálních 

materiálů, číslo projektu: LP-HRMGSA-046 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

JSNS – Vzdělávání o lidských právech prostřednictvím audiovizuálních 

materiálů, číslo projektu: LP-HRMGSA-046 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


